Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

1

ATA N°. 07 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO

CENTRO TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2011.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, às quatorze horas, na sala de

Reuniões da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administrativa do

Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício

circular nº. 07/Câmara/2011 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes

membros: prof. Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, Prof. Glicério Trichés,

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, Prof. Gregório Jean

Varvakis Rados, Chefe do Departamento de Engenharia do Conhecimento e Waldoir

Valentim Gomes Jr., Representante dos servidores Técnico-administrativos do CTC.

Havendo quórum, o presidente abriu a sessão e passou-se à apreciação dos itens da

pauta como segue: ITEM 01: Processo nº. 23080.031354/2011-10. Prof. Mário Antonio

Ribeiro Dantas/INE. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional vertical Associado III para Associado IV (48,5 pontos). Comissão

Avaliadora: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto

Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 02: Processo nº. 23080.021616/2011-38. O

Prof. Ricardo Antonio Francisco Machado/EQA encaminha, para apreciação, Relatório

Final do estágio Pós-doc realizado em uma empresa de Joinville, Termotécnica Ltda..

Relator: Prof. Antonio Cezar Bornia. Aprovado por unanimidade o parecer favorável

do relator. ITEM 03: Processo nº. 23080.035384/2011-03. O Prof. Adroaldo Raiser/EEL

encaminha para apreciação, Relatório Final das atividades do estágio pós-doc. Relator:

Prof. Fernando Antonio Forcellini. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do

relator. ITEM 04: Processo nº. 23080.028520/2011-09. A Profª. Kátia Campos de

Almeida/EEL encaminha para apreciação, Relatório Final das atividades do estágio pós-

doc. Relator: Prof. Max Hering de Queiroz. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. ITEM 05: Processo nº. 23080.026394/2011-40. O Prof. Hari

Bruno Mohr solicita adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC, para exercer

atividades junto ao curso de graduação em Engenharia Elétrica. Relator: Prof. Márcio

Celso Fredel. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 06:

Processo nº. 23080.026818/2011-76. A Profª. Claudia Sayer/EQA solicita afastamento

para realizar estágio pós-doc na Alemanha. Relator: Prof. Fernando Cabral. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável do relator, condicionado a esclarecimentos

sobre orientações em andamento. ITEM 07: Processo nº. 23080.026837/2011-01. O

Prof. Pedro Henrique Hermes de Araújo/EQA solicita afastamento para realizar estágio

pós-doc na Alemanha. Relator: Prof. Luis Fernando Friedrich. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável do relator, condicionado a esclarecimentos

sobre orientações em andamento.  ITEM 08: Processo nº. 23080.043652/2011-52. O

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

2

Prof. Daniel Domingues Loriggio/ECV solicita afastamento para realizar estágio pós-doc

na Itália. Relator: Prof. Sebastião Roberto Soares. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável do relator, condicionado a esclarecimentos sobre orientações

em andamento.  Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às

14:45h e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA, aprovada e

assinada pelos membros presentes.

Prof. Edison da Rosa .............................................................................................

Prof. Glicério Trichés .............................................................................................

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados ........................................................................

Serv. Waldoir Valentim Gomes Jr..............................................................................